Контрольно-счетной палатой МО Туапсинский район проведено контрольное мероприятие «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета – управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район за 2023 год»
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчётность управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район отдела в целом достоверно отражает во всех существенных отношениях финансовое положение на 01 января 2024 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки годового отчёта главного администратора бюджетных средств. Объем проверенных средств бюджета за отчетный период составил  11 069 835,12 рублей. 
1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги и расчетно-нормативные затраты на содержание имущества МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» утверждены управлением по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район в отсутствии на то правовых оснований, так как рассчитаны в соответствии с нормативными правовыми актами, утратившими силу.
2. Пунктом 2 Приказов от 26.01.2023 года № 2 и от 26.04.2023 года №9/1 «О внесении изменений в Приказ Управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район от 30.06.2016 года №12 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание имущества муниципального бюджетного учреждения «Центр развития пляжного отдыха и туризма Туапсинского района» контроль за исполнением данных приказов возложен на А.О.Мельника – руководителя МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района». Исполнителем расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание имущества МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» также указан А.О.Мельник.
Контрольно-счетная палата обращает внимание на то, что руководитель МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» не может являться лицом, контролирующим порядок утверждения нормативных затрат на муниципальное задание, поскольку не является уполномоченным представителем администрации муниципального образования Туапсинский район, в должностные функции которого входит расчет нормативных затрат на выполнение муниципального задания и контроль.
3. В нарушение требований п.4 ст.69.2 БК РФ, п.10, 19, 22 Положения (порядка) № 2797 управлением по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район подведомственному учреждению было утверждено муниципальное задание от 13.12.2022 года, заключено соглашению о предоставление субсидии от 16.01.2023 года №1 в размере 2 627 130,37 рублей при отсутствии утвержденных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также отраслевых корректирующих коэффициентов, так как сумма нормативных затрат на выполнение муниципального задания на 2023 год утверждена Приказом управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район от 26.01.2023 года № 2, то есть на 10 дней позднее заключения соглашения о предоставлении субсидии и на 44 дня позднее утверждения муниципального задания. Перечислена субсидия на выполнение муниципального задания за январь платежным поручением №34 от 19.01.2023, что на 7 дней ранее утверждения нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 
Аналогичная ситуация допущена управлением по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район при изменении размера субсидии на выполнение муниципального задания вследствие увеличения штатной численности сотрудников МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района». Заключено дополнительное соглашение от 17.04.2023 б/н к соглашению от 16.01.2023 года №1 о предоставлении субсидии в размере 3 963 096,3 рублей (с увеличением суммы на 1 335 965,93 рублей) при отсутствии утвержденных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), так как изменение суммы нормативных затрат на выполнение муниципального задания на 2023 год утверждено Приказом управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район от 26.04.2023 года № 9/1, то есть на 9 дней позднее заключения дополнительного соглашения, корректирующего сумму субсидии.
Кроме того, дополнительным соглашением от 17.04.2023 б/н к соглашению от 16.01.2023 года №1 о предоставлении субсидии не предусмотрена корректировка планового периода (2024-2025 гг) согласно измененным нормативам затрат в связи с увеличением штатного расписания подведомственного учреждения. 
Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата приходит к выводу, что нарушен порядок формирования муниципального задания и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
Вместе с тем, в нарушение пункта 23 Положения (порядка) № 2797, в соответствии с которым значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов подлежат размещению в установленном порядке на официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) и на сайтах органов, осуществляющих полномочия учредителя, в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденные значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» и управлением по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район не размещены.
С учетом изложенного, в действиях должностных лиц управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
4. Подведомственному учреждению Управления МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) предоставлена субсидия на основании соглашения № 1 от 16.01.2023 года в размере 3 963 096,30 рублей. Согласно представленному к проверке предварительному Отчету об исполнении муниципального задания за 2023 год, который датирован от 15.12.2023 года № 1 (окончательный отчет о выполнении муниципального задания, как и при проверке достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности за 2022 год, не предоставлен), муниципальное задание выполнено по всем разделам на 100%. Однако, согласно «Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (ф.0503737) выделенная МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» субсидия израсходована в сумме 2 959 815,34 рублей (с учетом остатка на 01.01.2023 года в сумме 236 050,09 рублей).
 В Пояснительной записке (ф. 0503160) Управлением не указаны причины неисполнения плановых назначений в сумме 1 239 331,05 рублей при фактическом исполнении муниципального задания на 100%. В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503760) также не указаны факторы, оказавшие влияние на размер остатков денежных средств на счетах учреждения раздельно по каждому виду деятельности (п. 16.6 Приложения № 1 к Письму Минфина России № 02-06-06/950, Казначейства России № 07-04-05/02-253 от 11.01.2024, Приложение № 1 к Письму Минфина России № 02-06-06/1031, Казначейства России № 07-04-05/02-255 от 11.01.2024).
5. В нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Туапсинский район и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Туапсинский район от 10.12.2015 года № 2797(в редакции от 20.10.2016 года №1611), в соответствии с которым отчет об исполнении муниципального задания, размещается в установленные сроки и порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru), а также на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органов, осуществляющих полномочия учредителя, и на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных учреждений муниципального образования Туапсинский район, МБУ ЦРПОиТ Туапсинского района и управлением по развитию курортов администрации МО Туапсинский район не размещен.
6. На момент проверки документальное подтверждение осуществления внутреннего контроля (выездных и камеральных проверок исполнения муниципального задания МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района») Управлением представлено только в части камеральной проверки по итогам промежуточного отчета о выполнении муниципального задания от 15.12.2023 года (акт по результатам контроля выполнения муниципального задания за 2023 год МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» от 26.12.2023 года). 
Кроме того, камеральная проверка по итогам промежуточного отчета о выполнении муниципального задания проведена без учета показателей предоставления услуги по организации и проведению разнопрофильных смен Туапсинского района разнопрофильного палаточного молодежного лагеря (в каникулярное время с круглосуточным пребыванием). Это следует из пояснения управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район от 09.04.2024 года №180/05.1, где отмечено, что подведомственным Управлению учреждением не предоставлен журнал учета оказанных муниципальных услуг (выполненных работ). Однако актом по результатам контроля выполнения муниципального задания за 2023 год МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» от 26.12.2023 года проведена оценка фактических и плановых показателей оказанной услуги, оценены также результаты соответствия качества фактически предоставляемых услуг и сделаны выводы о том, что муниципальное задание МБУ «ЦРПОиТ Туапсинского района» выполнено по всем услугам на 100%.
С учетом изложенного Управлением не обеспечено надлежащее исполнение полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных пп.10 п.1 ст.158 БК РФ, в части обеспечения соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
7. В нарушение п.170.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (утв. приказом Минфина России от 28.12.2010 года) № 191н в графах 5,6 «Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) не указаны идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и наименование контрагента.
[bookmark: _GoBack]8. В нарушение п.п. 2.8, 2.10 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49, в состав инвентаризационной комиссии управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский район включены материально ответственные лица (приказ Управления от 27.09.2023 года № 20). Так, во всех описях Управления председатель инвентаризационной комиссии является одновременно материально-ответственным лицом (В.В.Цыбань).
Начальнику  управления по развитию курортов администрации муниципального образования Туапсинский  район внесено представление.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен:
- Председателю Совета муниципального образования Туапсинский район;
- Главе муниципального образования Туапсинский район.
